
 
 
 

 
Ordenança Fiscal núm. 23 
 
TAXA PER A SERVEIS ESPECIALS DE VIGILÀNCIA D'ESPECTACLES, 
TRANSPORTS, PAS DE CARAVANES I CÀRREGUES I DESCÀRREGUES 
ESPECIALS 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 A l’empara del previst als articles 57, 20.4.f) i 20.4.g) del Text Refós de la Llei 

Reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest 
text legal, l’Ajuntament estableix la taxa pels serveis especials de vigilància 
d'espectacles, transports, pas de caravanes i càrregues i descàrregues especials. 

 
Article 2. Fet imposable 
1.  Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels següents serveis 

especials, de competència municipal, a instància de part: 
a) La prestació de serveis extraordinaris per la Policia Local, entesos com 

aquells que ultrapassen l’enumeració de funcions pròpies de les policies locals 
segons la normativa vigent, si aquests beneficien persones determinades o, 
encara que no les beneficiïn, les afecten de manera especial i, en aquest 
darrer cas, han estat motivats per tals persones, directament o indirectament. 
 

b) Vigilància, protecció, ordenació i regulació del trànsit, estacionaments de 
vehicles i qualssevol altres que siguin motivats per la celebració d'espectacles 
i esbargiments públics, que per la seva naturalesa, per l’aglomeració de públic 
que provoquin o per necessitats d'ordenar l'accés i la sortida de públic i 
vehicles així ho exigeixin. 

 
c) L’atorgament d’autorització especial per circular per les zones de la ciutat on 

regeix la limitació de pes, si el vehicle, amb càrrega o sense, ultrapassa, o hi 
circula sense haver obtingut l’autorització corresponent. 

 
d) L’atorgament d’autorització especial per a circular pel nucli de la ciutat als 

vehicles inclosos en les circumstàncies assenyalades en l’article 14 del 
Reglament General de Vehicles, o circular-hi sense haver obtingut 
l’autorització corresponent. 

 
e) L’atorgament d’autoritzacions especials permanents o temporals als vehicles 

especials sense càrrega per circular per les vies de la ciutat.  
 

f) Càrregues i descàrregues de mercaderies que, per característiques especials, 
exigeixin una regulació singular del trànsit. 

 



 
 
 

 
g) La prestació del servei d’acompanyament dels vehicles a què es refereixen els 

apartats c), d) i e). 
 

h) La prestació de serveis de la Policia Local amb motiu de la comprovació 
d’alarmes sonores o visuals o de qualsevol altra mena d’activitats sense 
causa justificada. 

 
2.  També constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de qualsevol altre servei 

especial que estigui motivat per altres activitats que n'exigeixin la prestació. 
 A aquest efecte, hom entendrà prestats obligatòriament els serveis esmentats 

quan el particular els hagi provocat o bé quan redundin en benefici seu, encara 
que no hi hagi hagut sol·licitud expressa. 

 
3.  Són actes no sotmesos a tributació per aquesta taxa la prestació de serveis 

extraordinaris per la Policia Local que hagin estat originats per la comissió d’una 
infracció penal contra la propietat que hagi originat l’activació del sistema 
d’alarma. 

 
Article 3. Subjecte passiu 
 Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats 

a què es refereix l'article 35.4 de la citada Llei General Tributària, que siguin: 
a) Titulars, empresaris o organitzadors, si s'escau, dels espectacles i 

esbargiments que motivin o obliguin a aquest Ajuntament a prestar els 
serveis especials que s'assenyalen  en l'article anterior. 

 
b) Titulars de l'empresa dels serveis de transport i, si els vehicles no estan 

subjectes a una activitat empresarial, els seus propietaris. 
 

c) Peticionaris dels altres serveis especials i els seus provocadors i 
beneficiaris, encara que no els sol·licitin. 

 
Article 4. Responsables 
1.  Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a 

tals a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 
2.  La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es 

dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
Article 5. Quota tributària 
1.  La quota tributària es determinarà en funció del nombre d'efectius tant personals 

com materials, que es facin servir per prestar el servei i el temps que hi 
inverteixin. 



 
 
 

 
2.  En relació amb l'apartat anterior, no es computaran amb càrrec al servei especial 

de vigilància els efectius corresponents al servei ordinari, quan tots dos siguin 
coincidents. 

 
3.  A aquests efectes s’aplicaran les quotes següents: 
 

Article 5. Quota tributària 

Per hora o fracció   
Euros  

laborable 
Euros 

festiu/nocturn 
1 agent  45,00 € 54,00 € 

1 caporal 50,00 € 60,00 € 

1 sergent 52,00 € 63,00 € 

1 motocicleta (*) 52,00 € 63,00 € 

1 cotxe patrulla 89,00 € 107,00 € 

Comprovació d'alarma disparada 45,00 € 53,00 € 

Autorització, vehicle i viatge a les zones limitades de pes 22,00 € 

Autorització d'un vehicle de pes incloent-hi la càrrega, no superior a 
 60 tones, per travessar el nucli urbà mitjançant transport  especial 

45,00 € 

Autorització d'un vehicle de pes, incloent-hi la càrrega, superior  a  
 60 tones, per travessar el nucli urbà mitjançant transports especials 

91,00 € 

Autorització anual per circular un vehicle especial sense càrrega 274,00 € 

       
    (*)   El preu de motocicleta i cotxe patrulla inclou el personal necessari. 
 
 En l'aplicació de la tarifa s'observarà la norma següent: El temps de prestació 

efectiva del servei es computarà prenent com a moment inicial el de la sortida 
dels efectius de les casernes o els parcs i, com a final, el de tornada, un cop 
acabat el servei. 

 
Article 6. Beneficis fiscals 
 Resten exempts de pagament de la taxa, les persones, organitzacions i entitats o 

institucions legalitzades, en ocasió de demostracions o espectacles que, sense 
produir ingressos directes o indirectes a l'organització, es celebrin amb finalitat 
esportiva, social, artística, sindical, cultural o política, sempre que aquests actes 
no tinguin caràcter lucratiu. 

 
Article 7. Acreditament 
1.  La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir, quan es tracti dels serveis 

assenyalats en l’article 2.1 d’aquesta ordenança, quan s’iniciï la seva prestació i a 
aquest efecte s’entendrà que aquest inici es produeix amb la seva sol·licitud. 

 
2.  En el supòsit a què es refereix l’article 2.2 d’aquesta ordenança, l’acreditament de 

la taxa tindrà lloc quan s’iniciï la prestació efectiva del servei. 
 



 
 
 

 
Article 8.  Declaració i ingrés 
1)  En el cas de serveis especials, la gestió de la taxa s’inicia:  

a) A petició de la part interessada per a qualsevol servei. 
 
b) D’ofici, quan hi hagi motivació directa o indirecta dels particulars resultant de 

les seves actuacions que obligui l’Administració a aquesta prestació per 
raons de circulació, seguretat, moralitat o una altra de naturalesa anàloga, 
com ara els supòsits de celebració d’espectacles públics o altres activitats 
que per la seva naturalesa obliguin a la prestació d’aquest servei ampliat. 

 
2.  En cap cas els serveis extraordinaris són prestats a l’interior de recintes o 

establiments de caràcter particular i solament es poden referir i ser prestats a 
l’exterior, concretament a la via pública, o en béns que, tot i no ser de domini 
públic, es destinen a servei públic o ús públic. 

 La prestació d’aquest servei i la seva extensió tenen un caràcter purament 
discrecional. 

 
3.  A l’efecte de l’aplicació de les taxes, les fraccions d’hora es computen com a una 

hora sencera. 
 
4.  Es classifica com a nocturn el servei prestat entre les 22 hores i les 6 hores. 
 
5.  Quan un mateix servei comprengui hores diürnes i nocturnes, cadascuna 

d’aquestes hores s’ha de liquidar de conformitat amb la tarifa establerta. 
 
6.  La taxa s’ha de liquidar per mitjà de l’òrgan gestor, i s’ha de satisfer en els 

terminis reglamentaris. Tanmateix, en sol·licitar-se la prestació del servei es pot 
exigir el dipòsit previ d’una quantitat estimada per garantir el pagament de la taxa. 

 
7.  Es liquidarà el 50% de la taxa en el supòsit b) de l’article 2 en aquells casos de 

vigilància prestats per la Policia Local a sol·licitud de particulars i que 
repercuteixin de manera directa en l’interès general. 

 
Article 9. Infraccions i sancions 
 Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa 

regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la 
Llei General Tributària i  l’Ordenança General. 

 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors 
 Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 

aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en 



 
 
 

 
què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament 
modificats i/o substituïts,  en el moment en què es produeixi la modificació dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 

 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 Aquesta ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada  a Rubí, a data 22 

de desembre de 2011 començarà a regir el dia 1 de gener de 2012 i continuarà 
vigent mentre no se n’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació 
parcial, els articles no modificats restaran vigents. 


